
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 보건의료과

부서: 보건의료과
정책: 시민이 행복한 건강도시
단위: 살고싶은 건강생태도시 조성 (단위:천원)

보건의료과 2,430,070 2,602,753 △172,683

국 101,900

균 68,400

기 142,943

도 63,720

시 2,053,107

시민이 행복한 건강도시 1,092,306 1,224,904 △132,598

균 68,400

기 1,043

도 26,100

시 996,763

살고싶은 건강생태도시 조성 1,092,306 1,224,904 △132,598

균 68,400

기 1,043

도 26,100

시 996,763

보건지소운영 527,802 532,017 △4,215

101 인건비 256,093 286,396 △30,303

02 기타직보수 236,520 267,120 △30,600

○공중보건의사 업무활동장려금 225,000

―보건소(의과) 21,600

―보건소(한의과)
14,400

―보건소(치과), 보건지소
172,800

―의과 미배치 보건지소 순환근무 수당
16,200

○공중보건의사 위험근무수당
10,800

○공중보건의사 특수지근무수당
720

04 기간제근로자등보수 19,573 19,276 297

○별량지소 기간제근로자 인건비 17,587

―기본급 13,871

―주휴수당 2,890

―유급휴일수당 826

○보험료 기관부담금 1,986

―국민연금 792

―건강보험 624

―장기요양 81

―고용보험 308

―산재보험 181

201 일반운영비 114,709 97,061 17,648

01 사무관리비 45,409 41,261 4,148

1,800,000원*1명*12월

1,200,000원*1명*12월

900,000원*16명*12월

45,000원*3명*10회*12월

50,000원*18명*12월

30,000원*2명*12월

82,560원*1명*21일*8월

82,560원*1명*35일

82,560원*1명*10일

17,585,280원*4.5%

17,585,280원*3.545%

623,398원*12.95%

17,585,280원*1.75%

17,585,280원*1.028%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건의료과
정책: 시민이 행복한 건강도시
단위: 살고싶은 건강생태도시 조성 (단위:천원)

○의료폐기물 수집·운반 위탁처리 용역비 및
소모품 구입 6,480

○무인경비시스템 용역 수수료
8,640

○사무용품 구입 1,350

○프린터,복사기 소모품(토너,용지 등) 구입
2,250

○청사관리용품 구입
5,850

○CCTV 임차관리 수수료
5,400

○정수기 임대 및 유지관리 수수료
3,651

○근무복 구입(직원, 공중보건의사)
500

○전기안전관리 용역수수료(낙안, 별량)
3,720

○승강기 안전관리 용역수수료(별량)
1,848

○카드단말기 용역 수수료(상사, 외서, 낙안,
송광, 월등) 660

○보건지소 경로당 순회의료서비스 홍보물품
구입 5,060

02 공공운영비 69,300 55,800 13,500

○공공요금 및 제세(전기료, 상·하수도료, 유
선방송료 등) 51,300

○시설장비 유지비 18,000

202 여비 1,600 5,160 △3,560

01 국내여비 1,600 5,160 △3,560

○공중보건의사 직무교육
1,080

○공중보건의사 경로당 순회진료 출장여비
520

301 일반보전금 5,400 5,400 0

14 기타보상금 5,400 5,400 0

○별량지소 건강증진 프로그램 강사수당
5,400

307 민간이전 70,000 70,000 0

01 의료 및 회복비 70,000 70,000 0

○보건지소 의약품 구입 51,000

―일반의약품 48,060

―한방의약품 2,400

―응급의약품 540

○보건지소 기자재 구입
18,000

○진료환자 이상반응 치료비 지원
1,000

60,000원*9개소*12월

90,000원*8개소*12월

150,000원*9개소

250,000원*9개소

650,000원*9개소

56,250원*8개소*12월

33,800원*9개소*12월

50,000원*10명

155,000원*2개소*12월

154,000원*1개소*12월

11,000원*5개소*12월

1,012,000원*5종

475,000원*9개소*12월

2,000,000원*9개소

60,000원*18명

20,000원*26일

50,000원*3명*4회*9월

5,340,000원*9개소

400,000원*6개소

60,000원*9개소

2,000,000원*9개소

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건의료과
정책: 시민이 행복한 건강도시
단위: 살고싶은 건강생태도시 조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○보건지소 및 공중보건의 관사 노후 시설물
보수공사 50,000

405 자산취득비 30,000 18,000 12,000

01 자산및물품취득비 30,000 18,000 12,000

○보건지소 운영물품 및 의료장비 구입 30,000

―의료장비 구입 9,000

―황전 치과유니트 체어 구입
12,000

―사무용기기 구입
9,000

보건지소 물리치료서비스 지원사업 21,000 60,000 △39,000

도 9,000

시 12,000

101 인건비 21,000 60,000 △39,000

도 9,000

시 12,000

04 기간제근로자등보수 21,000 60,000 △39,000

○기본급 18,869

도 8,361

시 10,508

○보험료 기관부담금 2,131

―국민연금 850

도 255

시 595

―건강보험 669

도 201

시 468

―고용보험 331

도 99

시 232

―산재보험 194

도 58

시 136

―장기요양 87

도 26

시 61

보건진료소운영 415,629 410,120 5,509

201 일반운영비 191,749 166,840 24,909

01 사무관리비 84,537 81,628 2,909

○의료폐기물 수집·운반·위탁처리 용역비
및 소모품 구입

15,840

5,000,000원*10회

1,000,000원*9대

12,000,000원*1대

1,000,000원*9개소

2,358,600원*1명*8월

18,868,800원*4.5%

18,868,800원*3.545%

18,868,800원*1.75%

18,868,800원*1.028%

668,900원*12.95%

60,000원*22개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건의료과
정책: 시민이 행복한 건강도시
단위: 살고싶은 건강생태도시 조성 (단위:천원)

○무인경비시스템 용역 수수료
17,424

○사무용품 구입 3,300

○프린터,복사기 소모품(토너,용지 등)구입
3,300

○청사관리용품 구입
12,100

○정수기 임대 및 유지관리 수수료
7,656

○CCTV 임차 관리 용역 수수료
11,880

○진료실 냉난방기 유지관리(청소비 등)
6,900

○보건진료소 건강증진사업 운영물품 구입
5,887

○보건진료 전담공무원 근무복 구입
250

02 공공운영비 107,212 85,212 22,000

○공공요금 및 제세(전기료, 상·하수도료, 유
선방송료 등) 53,532

○냉난방시설 유지(난방연료 등 구입)
9,680

○시설장비 유지비
44,000

202 여비 1,200 600 600

01 국내여비 1,200 600 600

○보건진료소 중심 심뇌혈관질환 예방사업
직무교육 등 참석 1,200

301 일반보전금 2,680 2,680 0

14 기타보상금 2,680 2,680 0

○보건진료소 건강증진사업 운영 프로그램
강사수당 2,400

○마을경로당 건강증진사업 운영 프로그램
강사수당 280

307 민간이전 100,000 100,000 0

01 의료 및 회복비 100,000 100,000 0

○보건진료소 의약품 및 기자재 구입 100,000

―보건진료소 의약품 구입
83,336

―보건진료소 기자재 구입
16,664

401 시설비및부대비 80,000 100,000 △20,000

01 시설비 80,000 100,000 △20,000

○보건진료소 노후시설물 보수공사
80,000

405 자산취득비 40,000 40,000 0

01 자산및물품취득비 40,000 40,000 0

66,000원*22개소*12월

150,000원*22개소

150,000원*22개소

550,000원*22개소

29,000원*22대*12월

45,000원*22개소*12월

150,000원*46대

267,590원*22개소

50,000원*5명

202,770원*22개소*12월

440,000원*22개소

2,000,000원*22개소

60,000원*5명*4회

50,000원*4회*12개소

40,000원*1회*7개소

3,788,000원*22개소

757,450원*22개소

4,000,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건의료과
정책: 시민이 행복한 건강도시
단위: 살고싶은 건강생태도시 조성 (단위:천원)

○보건진료소 운영물품 및 의료장비 구입 40,000

―의료장비 구입 30,000

―사무용가구 구입
10,000

농어촌보건소 등 이전 신축(농어촌 보건의료서비스개선
)

102,600 200,000 △97,400

균 68,400

도 17,100

시 17,100

401 시설비및부대비 55,500 171,500 △116,000

균 37,000

도 9,250

시 9,250

01 시설비 55,500 171,500 △116,000

○마륜보건진료소 개보수 공사비
55,500

균 37,000

도 9,250

시 9,250

405 자산취득비 47,100 28,500 18,600

균 31,400

도 7,850

시 7,850

01 자산및물품취득비 47,100 28,500 18,600

○보건지소 보건의료장비 구입 47,100

―당화혈색소검사장비 외 5종
47,100

균 31,400

도 7,850

시 7,850

지역보건의료사업 23,785 21,277 2,508

201 일반운영비 17,105 13,597 3,508

01 사무관리비 17,105 13,597 3,508

○지역보건의료 심의위원회 참석수당
1,700

○지역보건의료계획 책자 제작
625

○충무계획 책자 제작 2,250

○의료반 근무 직원 위생복 구입
150

○보건정책 업무추진 급식비
7,776

○보건정책 업무추진 소모품 구입
1,104

1,363,600원*22개소

454,540원*22개소

55,500,000원*1개소

3,140,000원*15대

100,000원*17명

25,000원*25권

90,000원*25권

50,000원*3명

9,000원*6명*12일*12월

276,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건의료과
정책: 시민이 행복한 건강도시
단위: 살고싶은 건강생태도시 조성 (단위:천원)

○보건소 신속대응반 직무교육 강사비
3,500

202 여비 1,380 1,380 0

01 국내여비 1,380 1,380 0

○지역보건의료 선진지 견학
600

○지역보건의료계획 교육
240

○응급의료 비상대응 매뉴얼 교육
360

○보건정책 업무추진 여비
180

203 업무추진비 3,000 4,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 4,000 △1,000

○지역보건의료사업 업무추진
3,000

303 포상금 300 300 0

01 포상금 300 300 0

○보건의료 유공자 포상금 지급
300

307 민간이전 2,000 2,000 0

01 의료 및 회복비 2,000 2,000 0

○의료반 및 신속대응반 소모품 등 구입
2,000

신속대응반 운영지원 990 990 0

기 693

시 297

201 일반운영비 990 990 0

기 693

시 297

01 사무관리비 990 990 0

○보건소 재난 응급의료 신속대응반 운영 물
품구입 등 990

기 693

시 297

신속대응반 직무교육비 500 500 0

기 350

시 150

201 일반운영비 500 500 0

기 350

시 150

01 사무관리비 500 500 0

○신속대응반 직무교육비
500

기 350

500,000원*7명*1회

60,000원*5명*2회

60,000원*2명*2회

60,000원*3명*2회

60,000원*3명

3,000,000원*1식

50,000원*6명

1,000,000원*2회

330,000원*3회

250,000원*2명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건의료과
정책: 시민이 행복한 건강도시
단위: 살고싶은 건강생태도시 조성 (단위:천원)

시 150

공공의료 표준도시 조성 937,025 955,221 △18,196

국 101,900

기 141,900

도 37,620

시 655,605

공공의료 인프라 조성 937,025 955,221 △18,196

국 101,900

기 141,900

도 37,620

시 655,605

공공보건의료사업 74,234 160,314 △86,080

201 일반운영비 28,114 29,854 △1,740

01 사무관리비 18,114 17,354 760

○공공의료업무 추진 급식비
4,320

○공공의료업무 추진 사무용품 구입
600

○공공의료업무 추진 홍보물품 제작
2,500

○공공의료업무 추진 자문수당
2,500

○국비확보 및 공모사업 발표자료 제작
2,400

○헌혈추진협의회 참석 수당
900

○사랑의 헌혈 캠페인 홍보물 등 제작
394

○공공보건의료협의회 참석 수당
1,500

○명절 연휴기간 의약업소 운영 홍보물 제작
3,000

03 행사운영비 10,000 12,500 △2,500

○응급의료체계 구축·운영 관계자 등 교육 10,000

―전문가 강사비 4,000

―실습강사(경력자) 강사비
6,000

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○지역완결형 공공의료 추진 등
1,680

○응급의료 직무교육 참석 등
240

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

9,000원*4명*10일*12월

30,000원*5종*4회

5,000원*500개

250,000원*2명*5회

600,000원*4회

100,000원*9명*1회

1,000원*394개

100,000원*15명*1회

1,500원*1,000부*2회

200,000원*4명*5회

150,000원*2명*4팀*5회

60,000원*4명*7회

60,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건의료과
정책: 공공의료 표준도시 조성
단위: 공공의료 인프라 조성 (단위:천원)

○공공보건의료사업 업무추진
3,000

301 일반보전금 11,200 5,540 5,660

11 행사실비지원금 1,800 540 1,260

○응급의료 관계자 워크숍 등 민간인 참여자
급식비 1,800

14 기타보상금 9,400 5,000 4,400

○헌혈참여 장려 상품권 구입
5,000

○소비자의료기기감시원 활동비
4,400

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○응급실 과밀화 예방 등 필수의료시민홍보
30,000

지역응급의료기관 운영 지원 190,000 180,000 10,000

기 133,000

시 57,000

307 민간이전 190,000 180,000 10,000

기 133,000

시 57,000

02 민간경상사업보조 190,000 180,000 10,000

○지역응급의료기관 운영지원(4개소)
190,000

기 133,000

시 57,000

달빛어린이병원 운영지원 160,000 160,000 0

국 80,000

도 24,000

시 56,000

307 민간이전 160,000 160,000 0

국 80,000

도 24,000

시 56,000

02 민간경상사업보조 160,000 160,000 0

○달빛어린이병원 운영비 지원
160,000

국 80,000

도 24,000

시 56,000

소아의료체계 개선 207,640 266,800 △59,160

201 일반운영비 6,920 6,050 870

01 사무관리비 2,540 1,700 840

○순천형 소아의료 홍보 리플렛 제작 등
2,540

3,000,000원*1식

9,000원*40명*5회

10,000원*500매

50,000원*11명*8일

15,000,000원*2회

190,000,000원*1식

160,000,000원*1식

2,000원*1,270개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건의료과
정책: 공공의료 표준도시 조성
단위: 공공의료 인프라 조성 (단위:천원)

02 공공운영비 4,380 4,350 30

○신생아 전용 구급차 운영 유지관리비
4,380

202 여비 720 750 △30

01 국내여비 720 750 △30

○소아의료체계 개선업무 추진
720

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○달빛어린이병원 운영 지원
200,000

자동심장충격기 보급지원사업 17,800 66,000 △48,200

기 8,900

도 2,670

시 6,230

201 일반운영비 4,600 10,000 △5,400

기 2,300

도 690

시 1,610

01 사무관리비 4,600 10,000 △5,400

○자동심장충격기 소모품 교체(배터리, 패드)
4,600

기 2,300

도 690

시 1,610

405 자산취득비 13,200 50,000 △36,800

기 6,600

도 1,980

시 4,620

01 자산및물품취득비 13,200 50,000 △36,800

○자동심장충격기 구입
13,200

기 6,600

도 1,980

시 4,620

지역심뇌혈관질환센터 운영지원(국도비 직접) 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○지역심뇌혈관질환센터 운영비 지원
200,000

의약업소 관리 43,551 30,507 13,044

201 일반운영비 29,223 27,057 2,166

01 사무관리비 29,223 27,057 2,166

876,000원*5회

60,000원*4명*3회

200,000,000원*1식

230,000원*20개

1,650,000원*8대

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건의료과
정책: 공공의료 표준도시 조성
단위: 공공의료 인프라 조성 (단위:천원)

○의약업소 개설신고필증 제작
400

○폐의약품 분리배출 안내 홍보물 제작
1,358

○장기기증운동추진위원회 참석수당
700

○의약업무추진 특근 급식비
3,240

○나눔과배려 장기기증 홍보물 제작
2,000

○마약류 등 약물오남용 캠페인 홍보물 제작
3,000

○심폐소생술 교육 소모품 구입
1,000

○심폐소생술 교육 홍보물 제작
2,000

○폐의약품 위탁처리비
7,872

○의약관리팀 사무용품 구입
1,000

○사전연명 의료의향 홍보물 제작
2,653

○공공심야약국 안내 홍보물 제작
4,000

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○의약업무 담당자 직무교육 등
360

○몰수마약류 인계 및 폐기 처분 입회
540

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○의약업소 관리사업 업무추진
1,000

301 일반보전금 7,428 1,550 5,878

11 행사실비지원금 540 440 100

○심폐소생술 교육 참여자 간식비
540

14 기타보상금 6,888 1,110 5,778

○마약류 명예지도원 활동비
2,688

○소비자 의료기기감시원 활동비
1,200

○심폐소생술 시민교육 강사수당
1,000

○약물 오남용교육 강사 수당
2,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

1,000원*400매

2,000원*679매

100,000원*7명

9,000원*5명*6일*12월

5,000원*400개

5,000원*600개

20,000원*50개

5,000원*400개

656,000원*12월

100,000원*5명*2회

3,500원*758개

800,000원*5종

60,000원*2명*3일

60,000원*3명*3일

1,000,000원*1식

3,000원*20명*9회

12,000원*8명*7회*4분기

50,000원*4명*6일

250,000원*4회

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건의료과
정책: 공공의료 표준도시 조성
단위: 공공의료 인프라 조성 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○심폐소생술 교육용 교구 구입
5,000

공공심야약국 운영 지원사업 43,800 91,600 △47,800

국 21,900

도 10,950

시 10,950

301 일반보전금 43,800 87,600 △43,800

국 21,900

도 10,950

시 10,950

14 기타보상금 43,800 87,600 △43,800

○공공심야약국 약사 인건비
43,800

국 21,900

도 10,950

시 10,950

행정운영경비(보건의료과) 400,739 422,628 △21,889

인력운영비 178,100 213,030 △34,930

인력운영비 178,100 213,030 △34,930

101 인건비 178,100 213,030 △34,930

01 보수 178,100 189,288 △11,188

○시간외근무수당
178,100

기본경비 222,639 209,598 13,041

기본경비 222,639 209,598 13,041

201 일반운영비 137,349 117,648 19,701

01 사무관리비 40,015 40,015 0

○사무용품 및 소모품 구입
8,160

○보건소동 화장실 화장지 등 구입
5,400

○보건소동 환경정비 소모품 구입
5,400

○부속실 및 사무실 정수기 임차료
1,307

○보건소 화장실 비데 임차료
4,290

○부속실 공기청정기 임차료
456

○신문 등 구독료 2,160

○부속실 및 사무실 복사기 토너, 드럼 등 구
입 6,000

○복사용지 구입 3,180

―A4 1,680

1,000,000원*5개

40,000원*3시간*365일*1명

12,368원*40명*30시간*12월

40,000원*17명*12월

900,000원*6회

450,000원*12월

108,900원*12월

14,300원*25대*12월

38,000원*12월

180,000원*12월

500,000원*3대*4회

28,000원*20박스*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건의료과
정책: 행정운영경비(보건의료과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―B5 1,500

○관용차량 고속도로 통행료
362

○보건소 홈페이지 유지보수 용역비
3,300

02 공공운영비 97,334 77,633 19,701

○보건소동 전기요금
76,800

○보건의료과 통신요금
2,592

○보건소동 시설장비 유지비
4,702

○보건행정업무추진 우편요금
4,200

○관용차량 유류비 2,640

○관용차량 유지관리비
2,320

○자동차세 및 검사료 등
1,080

○전국보건소장협의회 분담금
3,000

202 여비 68,880 75,600 △6,720

01 국내여비 68,880 75,600 △6,720

○기본관내출장여비
68,880

203 업무추진비 16,410 16,350 60

01 기관운영업무추진비 4,400 4,400 0

○기관운영업무추진비(보건소)
4,400

02 정원가산업무추진비 6,070 6,010 60

○정원가산업무추진비
6,070

04 부서운영업무추진비 5,940 5,940 0

○부서운영업무추진비
5,940

25,000원*20박스*3회

36,200원*10월

275,000원*12월

6,400,000원*12월

216,000원*12월

1,175,500원*4회

350,000원*12월

55,000원*4대*12월

145,000원*4대*4회

270,000원*4대

3,000,000원*1회

140,000원*41명*12월

4,400,000원*1명

6,070,000원*1회

495,000원*12월


